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VYKONÁVACIE ROZHODNUTIE RADY (EÚ) 2025/... 

z ..., 

ktorým sa Estónsku povoľuje zaviesť osobitné opatrenie odchyľujúce sa od článku 26 ods. 1 

písm. a) a článkov 168 a 168a smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej 

hodnoty 

RADA EURÓPSKEJ ÚNIE, 

so zreteľom na Zmluvu o fungovaní Európskej únie, 

so zreteľom na smernicu Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spoločnom systéme dane 

z pridanej hodnoty1, a najmä na jej článok 395 ods. 1 prvý pododsek, 

so zreteľom na návrh Európskej komisie, 

                                                 

1 Ú. v. EÚ L 347, 11.12.2006, s. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/112/oj. 
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keďže: 

(1) V článkoch 168 a 168a smernice 2006/112/ES sa upravuje právo zdaniteľných osôb 

na odpočet dane z pridanej hodnoty (ďalej len „DPH“) účtovanej za tovar, ktorý im bol 

dodaný, a služby, ktoré im boli poskytnuté, na účely ich zdaniteľných transakcií. V článku 

26 ods. 1 písm. a) uvedenej smernice sa uvádza požiadavka zúčtovávať DPH v prípade, 

keď sa majetok podniku dá na využívanie na súkromnú spotrebu zdaniteľných osôb alebo 

ich zamestnancov alebo všeobecnejšie na iné účely ako účely ich podnikania. 

(2) Vykonávacím rozhodnutím Rady (EÚ) 2021/19982 sa Estónsku povolilo do 31. decembra 

2024 obmedziť na 50 % právo na odpočet DPH z výdavkov na osobné motorové vozidlá, 

ktoré sa nepoužívajú výlučne na podnikateľské účely, keď sa takéto výdavky vzťahujú 

na nákup, lízing, nadobudnutie v rámci Spoločenstva alebo dovoz osobných motorových 

vozidiel, ktoré sa nepoužívajú výlučne na podnikateľské účely, ako aj z výdavkov 

súvisiacich s údržbou a opravou takýchto vozidiel a nákupom pohonných hmôt pre ne. 

Takisto sa ním Estónsku povolilo, aby nepovažovalo používanie osobných motorových 

vozidiel, ktoré sú majetkom podniku zdaniteľnej osoby, na iné ako podnikateľské účely 

za poskytovanie služieb za protihodnotu v prípade, že dané vozidlo podlieha obmedzeniu 

povolenému podľa článku 1 uvedeného vykonávacieho rozhodnutia (ďalej len „osobitné 

opatrenie“). 

                                                 

2 Vykonávacie rozhodnutie Rady (EÚ) 2021/1998 z 15. novembra 2021, ktorým sa Estónsku 

povoľuje zaviesť opatrenie odchyľujúce sa od článku 26 ods. 1 písm. a) a článkov 168 

a 168a smernice 2006/112/ES o spoločnom systéme dane z pridanej hodnoty 

(Ú. v. EÚ L 408, 17.11.2021, s. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2021/1998/oj). 
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(3) Estónsko listom, ktorý Komisia zaevidovala 28. marca 2024, požiadalo Komisiu v súlade 

s článkom 395 ods. 2 prvým pododsekom smernice 2006/112/ES o povolenie uplatňovať 

osobitné opatrenie aj naďalej (ďalej len „žiadosť“). Komisia listom z 3. apríla 2024 

požiadala o poskytnutie dodatočných informácií. Estónsko odpovedalo 28. júna 2024. 

Listom z 28. augusta 2024 Komisia požiadala o dodatočné objasnenia, ktoré Estónsko 

poskytlo listom, ktorý Komisia zaevidovala 24. septembra 2024. 

(4) Listom zo 17. októbra 2024 Komisia v súlade s článkom 395 ods. 2 druhým pododsekom 

smernice 2006/112/ES postúpila žiadosť ostatným členským štátom. Listom z 18. októbra 

2024 Komisia oznámila Estónsku, že má všetky informácie potrebné na posúdenie danej 

žiadosti. 

(5) V súlade s článkom 4 vykonávacieho rozhodnutia (EÚ) 2021/1998 Estónsko predložilo 

spolu so žiadosťou správu, ktorá zahŕňala preskúmanie percentuálneho podielu 

stanoveného pre obmedzenie práva na odpočet DPH podľa článku 1 uvedeného 

vykonávacieho rozhodnutia. Na základe informácií, ktoré sú v súčasnosti k dispozícii, 

konkrétne skúseností z daňových kontrol a štatistických údajov týkajúcich sa používania 

osobných motorových vozidiel na súkromné účely, Estónsko tvrdí, že obmedzenie na 50 % 

je naďalej opodstatnené a primerané. 
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(6) Vzhľadom na to, že osobitné opatrenie povolené vykonávacím rozhodnutím (EÚ) 

2021/1998 malo priaznivý vplyv na administratívne zaťaženie daňovníkov a daňových 

orgánov tým, že sa zjednodušuje výber DPH a predchádza daňovým únikom spôsobeným 

nesprávnym vedením záznamov, Komisia považuje za vhodné žiadosti vyhovieť. 

(7) Osobitné opatrenie by sa malo obmedziť na obdobie potrebné na vyhodnotenie jeho 

účinnosti a primeranosti daného percentuálneho obmedzenia. Estónsku by sa preto malo 

povoliť uplatňovať osobitné opatrenie do 31. decembra 2027. 

(8) Osobitné opatrenie je primerané sledovaným cieľom, konkrétne zjednodušiť postup výberu 

DPH a zabrániť určitým formám daňových únikov alebo vyhýbaniu sa daňovým 

povinnostiam, keďže je časovo a rozsahom obmedzené. Toto osobitné opatrenie navyše 

nepredstavuje riziko, že sa podvody presunú do iných odvetví alebo iných členských 

štátov. 

(9) V prípade, že sa Estónsko bude domnievať, že je potrebné predĺžiť platnosť osobitného 

opatrenia na obdobie po roku 2027, malo by Komisii do 31. marca 2027 predložiť žiadosť 

o predĺženie platnosti. K uvedenej žiadosti by mala byť pripojená správa o uplatňovaní 

osobitného opatrenia zahŕňajúca preskúmanie uplatňovaného percentuálneho podielu. 

(10) Osobitné opatrenie bude mať len zanedbateľný účinok na celkovú výšku príjmov z dane 

vybranej na stupni konečnej spotreby a nebude mať žiadny nepriaznivý vplyv na vlastné 

zdroje Únie založené na DPH. 
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(11) S cieľom zabezpečiť dosiahnutie cieľov sledovaných osobitným opatrením vrátane 

nepretržitého uplatňovania osobitného opatrenia a poskytnúť právnu istotu vo vzťahu 

k zdaňovaciemu obdobiu je vhodné, aby sa povolenie na uplatňovanie osobitného 

opatrenia udelilo s účinnosťou od 1. januára 2025. Keďže Estónsko požiadalo 28. marca 

2024 o povolenie naďalej uplatňovať osobitné opatrenie a pokračovalo v uplatňovaní 

právneho režimu stanoveného vo svojom vnútroštátnom práve na základe vykonávacieho 

rozhodnutia (EÚ) 2021/1998 od 1. januára 2025, legitímne očakávania dotknutých osôb sa 

náležite rešpektujú, 

PRIJALA TOTO ROZHODNUTIE: 
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Článok 1 

Odchylne od článkov 168 a 168a smernice 2006/112/ES sa Estónsku povoľuje obmedziť na 50 % 

právo na odpočet dane z pridanej hodnoty z výdavkov na osobné motorové vozidlá, ktoré sa 

nepoužívajú výlučne na podnikateľské účely, keď sa takéto výdavky vzťahujú na nákup, lízing, 

nadobudnutie v rámci Spoločenstva alebo dovoz osobných motorových vozidiel, ktoré sa 

nepoužívajú výlučne na podnikateľské účely, ako aj z výdavkov súvisiacich s údržbou a opravou 

takýchto vozidiel a nákupom pohonných hmôt pre ne. 

Článok 2 

Odchylne od článku 26 ods. 1 písm. a) smernice 2006/112/ES sa Estónsku povoľuje nepovažovať 

používanie osobných motorových vozidiel, ktoré sú majetkom podniku zdaniteľnej osoby, na iné 

ako podnikateľské účely za poskytovanie služieb za protihodnotu v prípade, že dané vozidlo 

podlieha obmedzeniu povolenému podľa článku 1 tohto rozhodnutia. 

Článok 3 

1. Toto rozhodnutie sa uplatňuje len na osobné motorové vozidlá s maximálnou povolenou 

hmotnosťou nepresahujúcou 3 500 kg a najviac ôsmimi sedadlami okrem sedadla vodiča. 
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2. Toto rozhodnutie sa neuplatňuje na tieto kategórie osobných motorových vozidiel: 

a) vozidlá zakúpené na účely ďalšieho predaja, prenájmu alebo lízingu; 

b) vozidlá používané na spoplatnenú prepravu cestujúcich vrátane taxislužieb; 

c) vozidlá používané na cvičné jazdy v autoškole. 

Článok 4 

1. Toto rozhodnutie nadobúda účinnosť dňom jeho oznámenia. 

2. Toto rozhodnutie sa uplatňuje od 1. januára 2025 do 31. decembra 2027. 

3. Prípadná žiadosť o predĺženie platnosti povolenia stanoveného v tomto rozhodnutí sa 

Komisii predloží do 31. marca 2027 a pripojí sa k nej správa zahŕňajúca preskúmanie 

percentuálneho podielu stanoveného v článku 1. 
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Článok 5 

Toto rozhodnutie je určené Estónskej republike. 

V ... 

 Za Radu 

 predseda/predsedníčka 
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